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Słów kilka o programie dzia
łalności Kółek Rolniczych.

Cały szereg Kółek Rolniczych naszego powiatu, 
pomimo swego długoletniego istnienia, nie są
takiemi jakby być powinne, a członkowie ich
jakby z łaski przybywają na zebranie i zagadnięci 
w tej sprawie motywują to tem, źe zebrania nic 
ciekawego nie dają i że korzyści z Kółka Rolniczego 
żadnej nie ma. Jeżeli nawet tak jest, to wina za 
małą działalność tych Kółek, niestety, spaść musi 
na tych członków. Obowiązkiem każdego rolnika, 
należącego do Kółka Rolniczego, skoro widzi, że 
Kółko nie rozwija się tak, jakby mogło, jest sprawę tę 
poruszyć na najbliższem zebraniu i wspólnie z 
wszystkimi członkami szukać przyczyn złego pro
sperowania. Nic stać się nie może bez przyczyny. 
Każdą sprawę należy gruntownie zbadać, bo może 
zarząd lekceważąco się odnosi do organizacji, a więc 
postawić sprawę jasno i jeżeli ktoś, jak z łaski, pia
stuje urząd członka zarządu, podziękować mu za tę 
łaskę i powołać innego, który wejdzie z inicjatywą 
i dobremi chęciami do pracy. Następnie każde 
Kółko Rolnicze musi na początku każdego roku 
opracować program prac, które będzie się starało 
przeprowadzić w ciągu roku. Program taki układa 
Zarząd oraz w charakterze projektu podaje Walnemu 
Zebraniu do aprobaty. Nie wyklucza się, że w ciągu 
roku mogą się wyłonić inne sprawy do załatwienia, 
nieobjęte programem.

Dobrze prowadzone Kółko musi mieć należycie 
zaprowadzone książki, jak kontrolę obecności człon
ków, książkę kasową, inwentarzową, książkę protokó
łów i t. d., za pomocą których nowy zarząd, gdyby 
był wybrany, mógłby się dokładnie orjentować 
o biegu każdej sprawy. Projekt prac Kółka Rolni
czego powinien być przedłożony przez Zarząd naj
później na następnem zebraniu, po tem, na którem

wybrano nowy zarząd lub zatwierdzono stary 
Między szeregami najrozmaitszych czynności, które 
zależne są od miejscowych warunków, podam kilka 
takich, które powinne się znajdować w programie 
każdego Kółka, a przeprowadzenie ioh da szereg 
ciekawych i zajmujących obrad, w których napewńo 
chętnie wszyscy wezmą udział.

1. Zaopatrzenie członków w nawozy sztuczne 
na wiosnę i jesień oraz węgiel na zimę.

2. L u s tra c ja  g o śp o d arst%  polegająca na 
tem, że zebrania wszystkich członków w miesiącach 
letnich odbywać się będą kolejno u któregoś 
z członków. Wszyscy zebrani członkowie wypowia
dają swoje zdanie co do porządków w budynkach, 
ich urządzenia i ewentualnych zmianach, sposobie 
żywienia i trzymania inwentarza, jego wartości 
oraz przechodzą na pola i poddają tej samej ocenie 
i udzielają rad sąsiedzkich i przyjacielskich w zwią
zku z gospodarką rolną. Przy takiej lustracji wiele 
korzyści odnoszą lustrujący, jak też i członek, u któ
rego lustracja jest prowadzona. W ciągu roku takich 
lustracyj powinno się przeprowadzić tyle, ile ich się 
zdąży zrobić w ciągu lU części ogólnej ilości zebrań 
normalnych, których powinno się odbyć w ciągu 
roku 12-cie.

3. Zorganizowanie przy pomocy Instruktorjatu 
Powiatowego P. T. R. raz na kwartał, w dni świą
teczne, a gdyby Instruktor był w te dnie zajęty, 
nawet i powszednie, zimą, wykładów fachowych, 
z dziedzin najbardziej członków interesujących, 
(hodowli bydła, świń, drobiu, uprawy, nawożenia, 
spółdzielczości, meljoracj? i t. d.), zależnie od tego, 
które z tych spraw przynieść może członkom naj
więcej korzyści). Ponadto zarząd wymaga od człon
ków, ażeby przygotowywali referaty i jeżeli dobro
wolnych zgłoszeń niema, wyznacza podług listy, w 
kolejności, jak są zapisani.

4. W celu uzysk mia środków pieniężnych na 
radjo, bibljotekę lub lokal zebrań, jak też i cegiełkę



P. T. R. może Zarząd zaprojektować zorganizowanie 
imprezy, t. j. amatorskiego przedstawienia i zabawy.

5. W celu nadania zdrowego kierunku mło
dzieży wiejskiej, członkowie wszyscy starać się będą, 
ażeby ich dzieci, dzieci krewnych i sąsiadów, zajęły 
się pracą konkursową, zamiast tracić wolne chwile 
bezprodukcyjnie i ażeby w tym celu zostały zorga
nizowane Sekcje Przysposobienia rolniczego obojga 
płci.

6. Zorganizować 2-miesięczny kurs haftu, kroju 
i szycia dla kobiet i dziewcząt i w tym to celu po
rozumieć się z Instruktorem Rolnym oraz zbadać 
wysokość przepisanej opłaty.

7. Zachęcić gospodynie do pracy społecznej 
i powołać do życia Koło Gospodyń Wiejskich przy 
Kółku Rolniczem P. T. R.

8. Zorganizować dla gospodyń kilku, lub kilku
nasto dniowe kursy fachowe, (bigjeniczno-ratunko- 
we, konserwacji jarzyn i gotowania, hodowli zwie
rząt i ptactwa i t d.).

9. Ułatwić gospodyniom sprowadzenie dobrych, 
jednej rasy dla kilka Kółek Rolniczych zarodowych 
jaj wylęgowych oraz nabyć sztuczną wylęgarnię.

10. Sprowadzić przy pomocy Instruktorjatu 
fachowca, któryby kolejno u wszystkich przeprowadził 
lustrację budynków inwentarskich i kurników, oraz 
udzielił wskazówek, co do ulepszeń i poprawek.

11. Wystarać się przy pomocy Izby Rolniczej 
i Wydziałów Powiatowych o zarodowego stadnika 
i knura.

12. Zorganizować Koło Hodowli w celu prze
prowadzania próby tłuszczu, normowania paszy, 
wychowu cieląt i ich żywienia i wyboru do chowu.

13. Stworzyć spółdzielnię mleczarską i jajczar- 
ską w celu korzystniejszego zbywania nabiału i jaj.

14. Wystarać się o subwencję gminną na ściśle 
określony cel kulturalno-oświatowy.

Prócz tych wymienionych czynności Kółko Rol
nicze może mieć szereg spraw lokalnych, jak zor
ganizowanie spółki drenarskiej, związków celowych, 
zakupu maszyn i t. d.

Przypuszczam, że z podanego wyżej programu 
Kółka Rolnicze będą mogły skorzystać i zamieścić 
szereg pozycyj w swoich programach na rok 1930.

Pow Instr. Rolny P. T. R.

Rolniku, jeżeli pragn iesz postępu  
w si polskiej, w stąp  do K o lka  R olni
czego i  uczęszczaj na

Trzeba się z biedą rzetelnie 
wziąć za bary !

Ciężkie czasy, ciężko na wsi, ciężko i w mieście' 
Zastój, powiada Kupiec, mało kupują, podatki duże, 
gotówki brak. To samo mówi rzemieślnik. Rolnik 
już całkiem opuścił uszy i ledwo zipie. Zboże za 
bezceo, wszystko inne drogie, maszyny się psują, 
budynki się niszczą, nie ma za co reparować, na
wozy sztuczne nie opłacają się, bieda! Coraz więcej 
zauważyć się daje brak energji i zapału do pracy, 
a wszędzie tylko biadanie, narzekanie, wyzywanie 
na rząd i Bóg wie na co.

Bieda naprawdę jest, ale biadaniem i wyzy
waniem nic się nie poradzi.

Nie opłacają się nawozy pod zboże, to je trzeba 
siać więcej pod okopowe. Żyto tanie, to go mniej

siać, a więcej okopowych, koniczyn, lucerny i t. d- 
i przechodzić pomału do hodowli (krowy, świnie, 
drób), zakładać Kółka hodowlane, wspólnie poprawiać 
rasy i podnosić hodowlę. Organizować mleczarnie, 
spółdzielnie zbytu trzody chlewnej, spółdzielcze ho
dowle drobiu i zbiornice jaj, warzywa uprawiać, 
tytoń, sady zakładać, gdzie warunki po temu itd. 
Gorzej jest na piaskach, gdzie tylko żytko i karto
fel urośnie, ale i tam można sobie pomagać ho
dowlą drobiu, która się dziś opłaca, wiklina podobno 
się opłaca i t. d. Każda rzecz się wtenczas uda 
i opłaci, gdy się do niej mądrze zabierzemy, a więc 
najlepiej wspólnie, bo spółdzielnia i prace ułatwi 
i zbyt lepszy znajdzie i wiele dobrego nauczy. Tak 
jak w krajach o wysokiej kulturze, niech produkt 
za pomocą spółdzielni bezpośrednio idzie do konsu
menta, a nie przez ręce długiego łańcucha pośredni
ków, którzy się bogacą, wyzyskując jednych i dru
gich.

Bieda! tem więcej powinniśmy się łączyć, bo 
wspólnie, to i biedę łatwiej pokonać. A czemuż to 
znaczna większość drobnych rolników chodzi zawsze 
luzem, od Kółka Rolniczego stroni ? Bo jednemu 
się P. T. R. nie widzi, innemu się znów prezes 
nie podoba.

Czemu to nie wszyscy ziemianie tak szczerze 
i gorliwie w Kółkach Rolniczych pracują, jak nie
którzy z nich, lecz jest jeszcze dużo dumnych panów, 
którzy drobnymi rolnikami gardzą.

Ksiądz, który największy ma wpływ na lud, 
nauczyciel zawsze z ludem obcujący, każdy człowiek, 
który może, niech się stara podnieść ten lud na 
coraz wyższy poziom oświaty, bo przez oświatę 
stanowczo będzie rósł dobrobyt, a bieda będzie 
ustępywać.

Kółko Rolnicze powinno być tą platformą, na 
której powinni się zmieścić wszyscy rolnicy bez 
względu na obszar i przynależność partyjną, wówczas 
mniejby było zaciekłych walk partyjnych i dziel
nicowych, a więcej owocnej pracy.

Niech rząd daje mądre zarządzenia, a my wszy
scy starajmy się pomagać w ich wykonaniu.

Trzeba się rzetelnie z biedą wziąć za bary, to 
ona musi ustąpić.

Tę garść uwag daję Sz. Kółkowiczom pod uwa
gę z serdecznem noworocznem życzeniem, abyśmy 
się wkrótce doczekali lepszych czasów. F. S.

K O M U N I K A T Y .
Dnia 27 grudnia 1929 r. Nadzwyczajna Komisja 

Rozjemcza wydala orzeczenie, obowiązujące przedsię
biorców i pracodawców na rok 1930|31 w ogólnej 
treści, zgodnie z orzeczeniem obowiązującem w 
roku 1929j30.

Pomimo usilnych naszych starań, norma pod
stawowa do obliczenia wynagrodzenia robotników 
rolnych pozostała ta sama — 40 zł. quintal żyta. 
Ważniejsze poprawki wprowadzone do kontraktu 
ogólnego zostały wysłane dnia 28 grudnia 1929 r. 
wszystkim członkom Pomorskiego Towarzystwa Rol
niczego i Pomorskiego Związku Ziemian.

Z powodu większych zmian w kontrakcie dla 
sezonowców oraz dla służby dworskiej, wydanych 
przez Nadzwyczajną Komisję Rozjemczą, zostaną 
one wydrukowane i będą do nabycia w Pom. Tow. 
Rolniczem i w Pom. Związku Ziemian.

Prezes Pomorskiej Komisji Pracy: (—) Sojeeki,



Do zarządów Kółek Rolnlezycli P. T. R.
W sprawie składki członkowskiej 

na rok 1930.
Walne Zgromadzenie P. T. R. w dniu 26-go 

czerwca r. b. uchwaliło:
1. Wysokość składki członkowskiej dla członków 

posiadających 200 mg. po dziesięć groszy z morgi 
z tem, że najniższa składka od członka wynosić 
będzie 250 zł. Za legitymację dolicza się 10 gr.

Zarząd Główny P. T. R. został przez Walne 
Zgromadzenie PTR. upełnomocniony do obniżenia j 
w wyjątkowych wypadkach składek od członków j 
Kółek Rolniczych w powiatach: Kościerskim, Kartu
skim, Morskim dawniej Wejherowskim, Działdow
skim i północne! części powiatu Chojnickiego w 
zależności od rodzaju ziemi i stopnia zagospodaro
wania kółkowiczów oraz tym osadnikom, którzy są 
w pierwszym roku zagospodarowania się po parce
lacji.

Wnioski Kółek Rolniczych do Zarządu Głównego 
w tej sprawie winny być przedłożone uprzednio do 
zaopinjowania Zarządowi Fowiatowemu.

2. Dla członków, posiadających 200 mórg i wy- t 
źej, składka została uchwalona w wysokości: 10 gr.
z morgi roli. łąk i pastwisk, 5 groszy z morgi wody 
i lasu ; od nieużytków składki nie pobiera się. 
Dzierżawcy płaca pełną składkę.

Dyrekcja P. T. R.

Wiadomości gospodarcze.
E k sp o rt z iem niaków  do W ioch.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi otrzymała 
z Ministerium Przemysłu i Handlu uzupełniające 
informacje, dotyczące możliwości eksportu ziemnia
ków do Włoch.

Według opinji najpoważniejszych włoskich im
porterów brak ziemniaków będzie na tamtejszym 
rynku większy, aniżeli włoskie władze centralne 
przewidują, wobec czego rząd będzie zmuszony 
udzielić dodatkowych zezwoleń na przywóz. Impor
terzy włoscy interesują się obecnie w dużym sto
pniu Polską, ze względu na dobry urodzaj i stosun
kowo niskie ceny ziemniaków na rynku polskim.

W handlu eksportowym jajami kurzem!
wykazuje rok 1929 znaczne pogorszenie. O ile w 
roku ub. eksportowano z Pomorza 560.000 kg. jaj, 
to w roku bieżącym wyeksportowano zaledwie 
175.000 kg. Na zmniejszenie eksportu wpłynęli w 
pierwszym rzędzie eksporterzy gdańscy, którzy przez 
tut. agentów skupują masowo jaja bez względu na 
ich standart i tem samem uniemożliwiają naszym 
eksporterom zakup jaj pierwszego gatunku i zbiórkę 
tychże dla wysyłek wagonowych.

Wskazówki i rady praktyczne.
Zabezpieczenie młodych drzew 

przed zającami.
Ku wiośnie ogryzają zające korę młodych jabło

ni i grusz, to też aby się łatwym sposobem od nich 
zabezpieczyć, pociąga się korę pieńków mieszaniną 
gliny z wodą i krwią zwierzęcą. Warstwa gliny 
nie powinna być gruba, aby nie popękała i nie od
padła. Zapachu krwi zając nie znosi i drzewka 
nie tknie. W braku krwi można zmieszać glinę 
z karbolineum drzewnem lub obwiązać pnie cier
niem lub słonlą.

Utrzymanie w stajni należytego ciepła!
Na to powinien rolnik zważać, zwłaszcza w zi

mowej porze roku. Duszne gorąco, jakie często spo
tykamy w oborach, nic nie jest warte. Jeżeli jednak 
zwierzęta marzną, jedzą tem więcej, byle tylko osię- 
gnąć potrzebne ciepło ciała albo też spotrzebują 
swój tłuszcz. Zbyt nagłe ostudzenie lub zbyt silny 
przeciąg mogą mieć często niebezpieczne skutki. 
Dla bydła jest potrzebna temperatura 12—14° R., 
dla koni zaś, kóz, owiec i świń 8—10° R.

R o ln ik u ! Czy je s te ś  ju ż  członkiem  
K ó łk a  Rolniczego? * 1 2 3

Kółko Rolnicze.
Zeszłoroczny urodzaj wszechświatowy.

W związku z obecną sytuacją na rynku zbożo
wym nowojorskie koła handlowe zebrały dane, 
z których wynika, iż światowy urodzaj pszenicy 
zmniejszył się o 14 proc. w porównaniu z rokiem 
ubiegłym i o 3 proc. w porównaniu do średniego 
urodzaju pięciu poprzednich lat.

Krajowa produkcja nawozów sztucznych.
W 1929 r. fabryka chorzowska wyprodukowała 

12.000 tonn nitrofosu 15,5 proc. W r. 1930 pro
dukcja ta zostanie znacznie zwiększona, a mianowi
cie Chorzów wyprodukuje: 12 tys. tonn nitrofosu 
15,5 proc., 2 tys. tonn saletry wapniowej 15,5 proc., 
2 tys. tonn saletry sodowej 16 proc. oraz Tarnów: 
9 tysięcy tonn nitrofosu 15,5 proc.

Razem więc te dwa zakłady wyprodukują 25 
tysięcy tonn nawozów saletrzanyeh.

Uprawa winogron w Polsce.
W południowo wschodnim zakątku Podola pod 

Czorikowem została założona wielka plantacja wino
gron. Ponieważ klimat tej okolicy jest bardzo ła
godny, można spodziewać się wielkiego zbioru wi
nogron już w roku przyszłym.

Powszechnie ustalone jest, że Kółko Rolnicze, 
jako najniższa komórka organizacyjna, która bezpo
średnio styka się z życiem codziennem rolnika, 
może najodpowiedniej uwypuklić jego potrzeby 
i niedomagania, których żadna inna organizacja wy
czuć by nie mogła.

Stwierdzone jest także, że we wielu okolicach 
naszego kraju Kółka Rolnicze były i są jedyną ku
źnią postępu rolniczego, że Kółka Rolnicze, posiada
jące ludzi o duchu twórczym, sięgającym stale i sy
stematycznie w błękit przyszłości dobrobytu rolni
czego odegrały poważną rolę w pracy nad rozwojem 
rolnictwa, a zatem i państwa, przeto wniosek prośby, 
iż Kółko Rolnicze winno być otoczone opieką i po
parciem w jego dążeniach oświatowo-rolniczych 
nietylko przez jednostki uspołecznione, lecz także 
przez samorząd oraz państwo.

Wobec powyższego Kółka domagają s ię :
1. Poparcia takowych przez zwracanie rolnikom 

uwagi na konieczność należenia do Kółka.
2. Pomocy finansowej ze strony samorządu po

wiatowego.
3. Stworzenia prawa pierwszeństwa członkom 

Kółka Rolniczego przy wszelkiego rodzaju kredytach, 
zakupach, sprzedaży itd.



Z E  Z E B R A Ń  K Ó Ł E K  R O LN IC ZYC H .
S karlin . Dnia 1 grudnia 29 r. odbyło się zebranie na

szego Kółka Koln., na które stawiło się 17 członków. Zebra
nie zagaił i referat wygłosił prezes Kółka. Temat wykładu 
był następujący: „Zwrot produkcji zbożowej w kierunku
hodowlanym“.

Po omówieniu jeszcze innych ważnych spraw zebranie 
zamknięto. Sekr.

Ciche* W ostatnią niedzielę grudnia zgromadzili się, jak 
zwykle, członkowie Kółka na zebranie. Przewodniczył prezes, 
p. Krzyżykowski. Obecnych było 14-tu członków. Zebranie 
to poświęcono sprawozdaniu rocznemu, rewizji dziennika po- 
dawczego, kasy i księgi kasowej. Stan kasy wynosił 27,13 zł, 
a skarbnikowi udzielono pokwitowania. Następne zebranie 
wyznaczono na 26 stycznia o godz. 17* Ze względu na to, że 
na porządku dziennym na pierwszem miejscu jest wybór 
nowego zarządu, przeto uprasza się wszystkich człouków 
o punktualne przybycie. Sekr.

Zfełkowo. Dnia 22. 12. 29 r, odbyło się walne zebranie 
tut. Kółka Roln. przy udziale 18 członków. P. Piezes zagaił 
zebranie i zdał sprawozdanie z czynności Kółka oraz ze stanu 
kasy, który przedstawia się następująco:

Dochód 223,48 zł
Rozchód 168,48 „

pozostałość 55,00 zł
Zebrani przyjęli sprawozdanie do wiadomości i udzielono 

skarbnikowi pokwitowania. Następnie przystąpiono do wybo
ru Zarządu, Na przewodniczącego wybrano p. Prezesa. Do
tychczasowy prezes p. Marceli Wierzbowski oświadczył, że w 
razie ponownego wyboru, prezesury nadal przyjąć nie może 
i prosił, aby w jego miejsce wybrano innego.

Do nowego zarządu wybrano na prezesa pp. Jana Wyżlica, 
na zastępcę prezesa Alfonsa Wierzbowskiego, na sekretarza 
Leopolda Wierzbowskiego (ponownie), na skarbnika Franc. 
Polakowskiego i bibliotekarzem Franc. Ankiewieża.

Dotychczasowy prezes p. Wierzbowski w serdecznych 
słowach dziękował za współpracę i okazywane mu dotychczas 
zaufanie i życzył nowemu Zarządowi jako i całemu Kółku 
powodzenia i owocnej pracy.

Na tem zebranie zamknięto. Sekr.

Byszwałd. Przy udziale 14 członków tut. Kółka Roln. 
i 4 synów miejsc, gospodarzy, odbyło się 22. 12. ub. r. mie
sięczne zebranie, na które też przybył bezinteresownie p. 
Pieszczoch, dyr. Szkoły Rolniczej. P. prezes Majewski zagaił 
zebranie pochwaleniem Pana Boga. Po odczytaniu protokołu 
z ostatniego zebrania, który przyjęto i spiawdzeniu listy 
członków, p. Dyrektor w dłuższem streszczeniu wyraził 
swoje zadowolenie z urządzenia w czasie feryj świątecznych 
w lokalu Szkoły Rolniczej „Kursów Rolniczych“ z trzech 
dniowym programem (wieczorami po 4 godziny). Prosił jedno
cześnie, aby jak najszerszy ogół uczestników mógł z tako
wych korzystać. W dalszym ciągu P. Dyrektor zachęcał 
Kółkowtozów, ażeby, jak można wcześniej, przystąpić do spro- 
wadzenia, choćby wspólnemi siłami z zarządem Szkoły Rolni
czej, nawozów sztucznych, na co KółkowJcze z dużem 
zainteresowaniem wyrazili swoją zgodę. Postanowiono spro
wadzić kilkanaście kalendarzy rolniczych. Po wyczerpaniu 
dyskusji p. Prezes pochwaleniem Pana Boga zebranie zamknął.

Sekr*

Now em iasto. Miesięczne zebranie Kółka Roln. odbyło 
się 25. X. 29 r, przy udziale 26 członków. Zebranie zagaił 
prezes p. Jakubowski, poczem po odczytaniu protokołu 
z ostatniego zebrania, który przyjęto, dokończono zamówienia 
na 600 ctr. ospy żytniej i 300 ctr. ospy pszennej. Referatu 
z powodu nieobecności p. Instruktora Rolnego nie było.

Na tem zebranie zamknięto.
Następne zebranie Kółka Roln. odbyło się 15. XI. 29 r. 

Na zebranie to stawiło się 124 członków i 1 gość. Zebranie 
zagaił prezes pozdrowieniem katoliekiem. Po odczytaniu 
protokołu zabrał głos Instruktor Rolny, wygłaszając referat: 
„Oznaki i podstawa dobrej krowy“.

Nastąpiła obszerna dyskusja, a następnie wyrażano żal 
z powodu odmownego załatwienia przez Państw. Bank Rolny 
kweslji udzieleni» kredytu na paszę treściwą.

Na tem posiedzenie zamknięto. Sekr.

Mała BdłówU . Kółko nasze odbyło swoje zebranie 
3. 11. 29 r,, na które stawiło się 22 członków. Zebranie 
zagaił p. Prezes. Protokół odczytany przez sekretarza przy
jęto. Wykłady wygłosili pp. Lewalaki J. i Jarzembowski na 
temat: Pszczelnictwo i „Życie i praca w Kółku“. Członkowie

Kotowicz i Rozankiewlcz zapytywali, kto należy do Komisji 
Szacunkowej podatku dochodowego. Skarżono się na nie
rzetelny wymiar tego podatku. Stwierdzano, źe dług! (odsetki) 
Państw. Banku Roln. nie były uwzględnione przy wymiarze, 
natomiast, ci którzy mają dług w kredyt i Sparbank są 
uwzględniani. Stąd wynika, że Komisja Szacunkowa do podat. 
dochod. nie zna dobrze stosunków naszej gminy i byłoby 
najlepiej, ażeby została utworzona Komisja Przedszacunkowa, 
która znałaby dokładnie stosunki obywateli gramy. W spra
wie zwrotu pożyczki z P. Banku Roln. wniesie się prośbę 
o wstrzymanie egzekucji i sprolongowanie pożyczki, gdyż 
rolnicy z powodu niskich cen na zboże doprowadzeni zostaną 
do ruiny.

Na tem zebranie zamknięto. Sakr.

D lialdow o. Dnia 12. bm. odbyło się walne zebranie
Kółka Roln. w hotelu „Masovia“, które o godz. 14,15 zagaił 
prezes Jabłoński w obecności 45 członków. Zebranie to za
szczycił swą obecnością prezes pow. PTR., p. Kamiński. Od
czytano protokół, który przyjęto z poprawkami. Następnie 
odczytano komunikat intendantury z Warszawy, dot. dostawy 
zboża dla wojska wprost od producentów. Sprawozdanie 
z rocznej działalności Kółka zdał prezes Jabłoński, z którego 
wynikało, że Kółko poczyniło postępy, mianowicie w hodowli 
bydła, oświacie zawodowe] i innych gałęziach rolnictwa. P. 
Grzywacz, jako członek Komioji rewizyjnej, zdał sprawozdanie 
ze stanu kasy i podał do wiadomości, źe niema przeszkody 
do udzielenia pokwitowania Zarządowi, wobec czego zebrani 
uchwalili absolutorium, poczem prezes podziękował ustępu
jącemu Zarządowi za szczera współpracę, a członkom za 
współdziałanie nad rozwojem Kółka. Prezes powiatowy pod
niósł zasługi prezesa miejscowego, położone około rozwoju 
Kółka. Zgodnie z porządkiem obrad przystąpiono do wyboru 
nowego Zarządu. Na prezesa wysunięto 5 kandydatów. P. 
Jabłoński zrzekł się kandydatury, oświadczając, że po 6-letniej 
pracy ustępuje z urzędu prezesa. Zebranie poruczyło p. J. 
przeprowadzenie wyborów nowego Zarządu. W tejnem gło
sowaniu wybrano prezesem 34 głosami p. Subkowskiego 
z Działdowa, zastępcą jego p. Grzywacza z Działdowa, sekre
tarzem wybrano p Niesiobędzkiego, a skarbnikiem p. Dwo
raka, obaj z Działdowa. W skład komisji rewizyjnej weszli 
pp. Dorowski, Oskandi i Wiśniewski. Jako delegatów na 
walne zebranie PTR. do Torunia wybrano pp. Domanowskiego 
z Pierławki, Bogi»sławskiego z Rudolfowa oraz z urzędu prezesa 
Subkowskiego. Nowowybrany prezes podziękował za zaufanie 
i podniósł, że zawsze będzie miał dobro Kółka na względzie, 
poczem stawił wniosek, by ustępującemu prezesowi w dowód 
uznania za 6 letnią pracę w Kółku i położone zasługi dla tut. 
rolnictwa nadać dyplom i mianować go honorowym prezesem 
Kółka. Wniosek ten zebrani uchwalili. Po przemówieniu 
kilku człouków, zebranie zamknięto o godz. 18.

Walne zebrania Kółek Rolniczych
odbędą s ię  w dniu 26 stycznia 1930 r.

Ciche, o godz. 12, przybywa Instr. Roln.
Rudcmno o godzinie 16 tej.
Jam le ln lk  „ 17-tej.
Rybno „ 16-tej.
Ostaszewo „ 14-tej.
Sam pław a. Walne zebranie Kółka Rolniczego od

będzie się w czwartek, 23. 1. o godz. 2 po poł. w szkole w 
Sampławie. O liczny udział prosi Zarząd.

Kto pragn ie  uzyskać

8°l° r a b a t u
OD UBEZPIECZENIA OGNIOWEGO
ten niech natychmiast zawrze ubezpieczenie 

z  POM. STÓW. UBEZPIECZEŃ.
Wnioski przyjmuje

Initruktorjat Powiatowego P. T. R.


